e s; a pupillo laudare. si hoc pupillo suo p̄  
 desse estimauerit. Nam tuto. aucto. post tē  
 pus vl' p̄ epistolam interpositā nihil agit. z  
 hec in tercia pre vsq; ad illū. §. Si aut̄ in  
 ter tutozem. Sed pone casū in quarta par  
 te. Dñe iam vidī qualiter debeat interpos  
 ni tuto. aucto. dicatis mihi modo si aliqd̄  
 iudiciū agendū sit inter tutozem z pupillū  
 quid iuris est in casu isto. Ad hoc impera  
 tor dicit. Amice. si iudiciuz inter tutozem  
 z pupillū agendū sit. in casu isto nō p̄torzi  
 us tutor vt olim consuevit fieri constituet  
 sed loco eius curator dabit̄ interueniente  
 ipso curatore iudiciū paget z finito iudicio  
 desinet esse curator. Et hec in quarta parte  
 dicunt vsq; in finē tituli.

**Quibus modis finit̄ tutela.**

**Q**uoniam istius rub. p̄z in hūc  
 modū. Expediuit se iustitia. de r̄i  
 tulo de tutelis vsq; huc z etiā quali  
 ter datur tutor tam testamentari; q̄ legitimo  
 mus z etiā de datiuo. z q̄ia p̄tingit q̄libet  
 istarū tutelarū varijs modis finiri. ideo d̄  
 modis quibus tutela finit̄ hic tractare intē  
 dit. Unde de his dicitur premittit rub.  
**Quibus mo. tute. fi. Pupilli pupilleq;.** Et  
 est sciendū q̄ enumerant̄ duodecim modi i  
 titulo isto quib; tutela finit̄. qui in appa  
 tu plenissime declarant. z fm̄ hos duodec  
 im modos diuidas titulū in duodecim p  
 tes z planis erit. Sed quia p̄tes in l̄ra p se  
 patent. ad circo partiū diuisionē nō insisto.  
 Pone igit̄ sic casuz in prima pre. Dñe vos  
 vultis tractare quib; modis tute. fi. dicat;  
 ergo mihi taliquē moduz quo tutela finiat̄.  
 Ad hoc responder impator. Amice dico ti  
 bi generaliter q̄ p̄bertate pupilli vel pus  
 pille tutela finit̄. Tū em̄ pupilli pupilleue  
 puberes esse ceperint a tutela liberant̄. S; dñe  
 dicatis mihi quando censent̄ pupilli  
 ad p̄bertatē puenire. Ad hoc rñ. im. Ami  
 ce. Aliter olim estimabat̄ p̄bertas in ma  
 sculis hodie aliter. Veteres em̄ non soluz  
 ex numero annoz; sed etiā ex insinuatō  
 ne habitudinis corporis p̄bertatē in ma  
 sculis estimare volebant quā in feminis ex  
 aspectu corporis iudicium impudicum es  
 se estimabant. Nostra aut̄ maiestas dignū  
 putauit esse castitati tēpoz; nostroz; hoc qd̄  
 ipsis antiquis in feminis visum est esse im

pudicum in masculos etiam extendere. Et  
 ideo sacra constitutione nostra promulgauimus  
 per quam constitutum est pubertatem in ma-  
 sculos in annos. xiiij. post annos. xiiij. com-  
 pletum initium accipere sed normam antiquitatis in  
 feminis personis satis bene positam in suo sta-  
 tu integram et illibatam relinquitur. ut videtur ipse  
 femine post duodecim annos completos per  
 antiquitatem bene erat statutum viri potentes  
 esse credantur. Secundus modus finit de tu-  
 tele est si pupillus dederit se ad arrogandum  
 alicui. qualiter dedit se ad arrogandum videtur  
 de adoptioibus. Tertius modus est si pupillus  
 deponeret. Quartus modus est si pupillus  
 efficiat seruus. ut quod cum sit libertus alicuius re-  
 uocatur in seruitute propter ingratitude. Quis  
 tunc modus si ab hostibus pupillus capiat.  
 Sextus modus si alicui pupillo datus sit tu-  
 tor in testamento hac forma. ut sit tutor usque  
 ad certam conditionem puta usque dum nauis vene-  
 rit ex alia. nam conditio exire desinit esse tu-  
 tor. Septimus est si moriatur pupillus vel tu-  
 tor. Octauus si tutor patiatur maritiam vel mi-  
 nimam capitis diminutionem. quod cuiuscumque ge-  
 neris tutor sit desinit esse tutor. Quid autem  
 si patiatur tutor minimam capitis diminutio-  
 nem puta quod ad arrogandum se dederit an de-  
 sinat esse tutor. Respondetur si legitime erat tu-  
 tor bene desinit esse tutor. sed si erat testamen-  
 tarius vel datus tunc non desinit esse tutor. No-  
 nus modus finit de tute. si pupillus patiatur  
 quocumque capitis diminutionem. quod de mi-  
 nima habuimus supra in secundo modo. Decimus  
 si alicui pupillo datus sit tutor in testame-  
 nto hac forma. ut esset tutor usque ad certum tem-  
 pus puta usque ad pascha. Nam adueniente pa-  
 scha desinit esse tutor. Undecimus si a tute a  
 remoueat tanquam suspectus. ut infra de sus-  
 pectis tutoribus et curato. per totum. Duodecimus  
 si iusta ex causa se excusauerit a tutela quaz  
 iam inceperat administrare. ut infra de excu-  
 satione tuto. per totum. Extra casum nota turpi-  
 tudine esse vitandam. Item nota quod mascu-  
 lus dicitur pubes in. xiiij. anno. et mulier viri  
 potens in duodecimo anno.

De curatoribus rubrica.

Continuatio istius rubricae. per tres in hunc mo-  
 dum. Supra in tit. primo precedentem tra-  
 ctauit iusti. quibus modo. finit tute. Et  
 quia pupilli aduenire pubertate a tutela li-

berati. et ita iam puberes facti immediate in-  
 cidunt in curam. Ideo post titulum prece-  
 dentem intendit tractare de cura. unde de  
 ea dicitur annectit rub. de curatoribus. Das-  
 sculi puberes. Ad euidenciam istius tituli diuisus  
 das titulus in quatuor partes et planus erit. in  
 quarum prima parte determinat quando lo-  
 cum habet cura ratione minoris etatis. et  
 quantum durat. In secunda parte determinat in  
 quibus conueniunt et in quibus differunt cura-  
 tores et tutores. In tercia parte determinat quibus  
 dantur tutores ratione inordinati consilii  
 vel ratione morbi. In quarta parte deter-  
 minat in quibus casibus dantur pupillis curatores.  
 Prima pars protendit usque ad. §. Dantur autem. Ibi incipit secunda et protendit usque  
 ad illud. §. Furiosi quibus. Ibi tercia incipit et pro-  
 tendit usque ad illud. §. Interdum. Ibi quarto  
 incipit et protendit usque in fine tituli. Pon-  
 ne igitur sic casum. Hinc vos vultis tractare  
 de curatoribus. dicatis ergo mihi in quibus  
 dantur curatores et usque ad quantum tempus.  
 Ad hoc respondet imperator. Amice. In masculis  
 puberibus et feminis viri potentibus a tem-  
 pore pubertatis quo a tutela liberantur dantur  
 cura. usque ad vicesimum quintum annum com-  
 pletum. Licet enim homines persone puberes sine  
 adhuc nihilominus etatis talis sunt. ut sua  
 negocia recte administrare non possunt. Et  
 hec in prima parte. Sed pone in secunda.  
 Hinc iam video quibus dantur tutores. dica-  
 tis modo mihi a quibus dantur. Et respondet  
 imperator quod curatores ab eisdem magistra-  
 tibus dantur a quibus tutores. et in hoc co-  
 ueniunt tutores et curatores. sed certe in alijs  
 differunt. quod licet tutores testamento dantur.  
 curator autem testamento dari non potest. Si  
 tamen de facto datus fuerit curator. confir-  
 matur ex sententia. preterea in. §. de. et ex pre-  
 sidis sententia in provincia. Item in iuri ad  
 dolentes non compelluntur curatores  
 accipere. licet secus sit in pupillis. et hoc ve-  
 rum est quod adulti in iuri non compelluntur curatores  
 accipere. licet secus sit in pupillis. et hoc est verum quod adulti in iuri non compelluntur  
 curatores accipere preterquam ad lites. Tunc enim in iuri coguntur. licet tutor ad  
 certam causam dari non potest. et hec dicitur  
 in secunda parte usque ad illum. §. Furiosi  
 quibus et. Hinc incipit tercia pars in qua

sic pone casum. **D**ñe iam video quibz dan-  
tur curatoris rōe minoris etates z a quibz  
danť. nunqd sūt aliqui alij quibz danť cura-  
tores. **R**esponder q sic. **M**az qdam sūt qbz  
danť curatores rōne inordinati p̄silij vl ra-  
tione morbi. licet sint maiores viginti q̄qz  
annis. **F**uriosi em̄ z prodigi q̄uis legitime  
etatis sint. in sūt in curatōne agnatoz ex le-  
ge. **U**n. ta. **D**eficientibz aut̄ agnatis solēt pre-  
fecti vrbis vel pretores in defectū agnatoz  
curatores dare. **I**n prouincia p̄o presides  
ex inq̄sitione. z nō solū istis p̄sonis curato-  
res danť. sed enā mente capz z surdis z mu-  
tis z illis q̄ perpetuo morbo laborant. qui  
suis rebz administrandis supesse non p̄nt  
curatores dandi sūt. **E**t hec in tertia par-  
te vsqz ad illū. §. **I**nterdū. **D**ic incipit q̄rta  
z vltima ps in qua sic po. ca. **D**ñe iaz video  
qualiter danť curatores q̄busdam maiori-  
bus. **X**xy. an. nūquid aliquibz alijs dantur  
curatores. puta si legitim⁹ tutor idone⁹ nō  
sit in subsidiū e⁹ curator datur. qz alius tu-  
tor dari nō p̄t. **P**abenti em̄ tutorē ali⁹ tu-  
tor nō datur. z nō solū in subsidiū legitimi  
tutoris datur curator. sed enā q̄qz in defe-  
ctū testamētarij vel datur datur curator. si  
em̄ tutor testamētarius vl a pretoze vl a pre-  
siede datus nō sit idone⁹ ad administratōez  
fraudulenter tñ negocia pupilli administrat  
solet ei in subsidiū curator adiungi. **I**tem  
in locū tutoris qui nō in perpetuū s̄ ad tē-  
pus ab administratōne tutele aliq̄ rōnabi-  
licausa excusant solēt curatores subrogari  
**N**ez si tutor aliqua aduersa valitudine vel  
alia necessitate fuerit impeditus vt negocia  
pupilli sui administrare nō possit. z ipe pu-  
pillus vel absit vel infans sit. poterit p̄toz i  
vrbe vel preses in prouincia quē velit auto-  
rem p̄culo ip̄ius tutoris decreto suo pupil-  
lo p̄stituerē. z hec in q̄rta pte vsqz in fi. ti.

De satisfdatōne tutoz vl curatoz.

**C**ontinuatio istius rub. patet i hūc  
modū. **D**ictū est supra qualiter dā-  
tur tutores vl curatores z dati ip̄is  
pupillis satisfdant rem pupilli saluam fore.  
**I**dcirco de hac satisfdatione hic tractare in-  
tendit. vnde de ea dicitur subijcit rubricā  
de satisfdatione tuto. vel cura. **R**etamen.  
**A**d euidenciam istius litere diuidas titulū  
in quatuor partes z planus erit. in quaruz

prima parte ponit iusti. regulam generales  
de satisfdatione ista. **I**n sc̄da parte ponit ex-  
ceptionem ad regulam. **I**n tertia pte exci-  
pit ab exceptione. **I**n quarta z vltima d̄ter-  
minat qualiter subueniē pupillis in defe-  
ctum tutorum si facti sūt non soluendo vel  
si minus idonee administrauerint. **P**rima  
ps prenditur vsqz ad illū. §. **S**ed hoc nō est  
**S**ecūda ibi incipit z durat vsqz ad illuz. §.  
**S**ed si ex testamento. **I**bi tertia incipit et  
protendit vsqz ad. §. **S**ciendū est aut̄. **I**bi  
quarta incipit z durat vsqz in finem tituli.  
**P**one igit sic casum in prima pte. **D**ñe vis-  
deo qualiter danť tu. vel cur. nunqd ad libi-  
tū suū res pupilloz vel adultoz sine metu  
piculi possunt administrare. **R**espondet im-  
pator q non. **N**on em̄ tu. vl curatores res  
pupilloz vel adultoz vel ceteroz qui i cus-  
tatione sunt aut in totū consumant aut in  
parte diminuant curat p̄toz vt tam cura-  
tores q̄ tutores satisfdent rem pupilli saluā  
fore. **S**ed pone in sc̄da. **D**ñe. **N**ūquid est  
hoc generalr verū q̄ omnes tutores z cura-  
tores indistincte ad predicte satisfdatōis in-  
terpositiōne teneantur. **R**esponder q non.  
**N**am certe hoc quod dixim⁹ tutores vl cu-  
tores testamento dati l. mōi satisfdationem  
prestare nō cogunt. **E**t hoc tali rōne. quia si  
des z diligentia eoz a testatore q̄ eos in tes-  
tamento dedit satis probata videt. **I**dem  
dico in tutori. cū inq̄sitione a iudice datis.  
nam certe illi similiter h̄n. oī satisfdatōne nō  
onerantur. quia idonei electi sunt. **E**t hec i  
sc̄da parte vsqz ad illū. §. **S**ed si ex testamē-  
te. **D**ic incipit tertia pars in qua sic pone  
casum. **D**ixistis mihi q̄ tutores testamēta-  
rij z cum inq̄sitione dati non satisfdant nū-  
quid est hoc generalr verum. **R**esponder  
imperator q non. **N**am si duo plures tu-  
tores in testamēto dati fuerint. poterit vn⁹  
ex eis offerre satisfdationem de indemnitas  
te pupilli contutori vel concuratozi suo. et  
si ipe admittit h̄mōi satisfdationem ei in ad-  
ministratōne preferetur. sed contutor vel  
concurator non poterit p̄ se a contutore vel  
concuratore suo h̄mōi satisfdationem exige-  
re. sed offerre eam debet vt electionem det  
concuratozi vel contutori suo acciperet ad  
ministratōnem ei exponeret ipe solus ad

ministrare possit. et si nullus eorum satisfactio-  
nem huiusmodi offerat. tunc si testator in testame-  
nto expresserit quis in administratione pre-  
ferri debeat ille solus administrabit. si vero  
a testatore de hoc nihil dictum fuerit tunc que  
maior pars eorum idoneus elegerit ille solus ad-  
ministrabit. sed si ita fuerit quod in electione ipsi  
tutores nec aliquatenus se concordare po-  
te.unt preterea partes interponet et aliquem ido-  
neum ad administrationem eligere compellet.  
idem iuris est in pluribus tutoribus vel cu-  
ratoribus ex inquisitione datus. ut videlicet  
maior pars possit eligere aliquem idoneum qui  
solus negotia pupilli administrat. et hec in  
tercio a parte versus ad. §. illi. Sciendum autem est.  
hic incipit quarta et ultima pars in qua sic po-  
ne casum. Dne iam video in quibus casibus  
tutores satisfactionem rem pupilli saluam fo-  
re interponere debeant. Pone modo quod non  
fuerit pupillis per tutores bene cautum quali-  
ter in defectu tutorum vel fideiussorum ab  
eisdem receptorum subueniat ipsis pupil-  
lis. Respondet imperator. Amice. in hoc casu  
si optimum remedium beneficio legis ipsis  
pupillis indulget. Scire enim debes quod non  
solum tutores vel curatores ex administratione  
sua pupillis vel adultis vel furiosis vel ces-  
teris qui in curatione sunt ex administratio-  
ne sua tenentur. sed etiam in magistratus  
qui huiusmodi satisfactionem a tutoribus vel cu-  
ratoribus accipiunt utilis actio subsidiaria  
dabitur que quidem actio subsidiaria vlti-  
ma huiusmodi pupillis vel adultis possit presta-  
re subsidium. et hec actio subsidiaria non so-  
lum aduersus illos competit qui omnino  
idoneam cautionem a tuto. vel cura. expo-  
ni passi sunt nec solum aduersus magistra-  
tus datur. sed etiam tam ex prudentium res-  
ponsis quam ex constitutionibus principis in  
heredes eorum extenditur. nec immerito. in  
eisdem enim constitutionibus expresse cauere  
ut tutores vel curatores ad predictam satis-  
factionem interponendas per pignorum ca-  
ptionem coherceantur. unde cum ipsi ma-  
gistratus sibi legis beneficio poterant ab  
huiusmodi periculo cauere. non est mirum si ipsi et  
etiam eorum heredes pro sua negligentia tes-  
neant. Scire enim debes quod neque prefecrus ut  
bis neque preterea neque preses puencie neque ali-  
quis alius qui ius dandi tutores habet. pre-

dicta actione subsidiaria pupillis vel adul-  
tis vel ceteris in curatione existentibus re-  
nebunt. sed solum hi qui huiusmodi satisfactionem  
accipere solent. Et hec in quarta parte versus in  
finem tituli.

**De excusatōe tutorū vel curatorū.**

**Q**uoniam continuatio istius rubricae per in hunc  
modum. Supra determinauit iusti-  
de satisfactione tuto. vel curato. sed  
quia quidam tutores vel cura. varijs modis  
a tutela vel cura se excusant et persequens a  
satisfactione excusant. propter hoc post tracta-  
tum de satisfactione tutorū vel curato. inten-  
dit iustitia. tractare de varijs modis quibus  
excusant tuto. vel curato. unde de his dictu-  
rus subiicit rub. de excusa. tuto. vel curat.

**E**xcusantur autem. Ad euidenciam istius  
tituli diuidas titulum in sex partes. in quarum prima  
determinat iustitia. generaliter quibus mo-  
dis tutor vel curator a tute. vel cura excusa-  
tur. In secunda parte remouet quandam dubi-  
tationem incidentem circa modum proponendi huius-  
modi excusationes. In tercia parte determi-  
nat infra quod tempus huiusmodi excusationes de-  
bent proponi. In quarta parte determinat  
qualiter intelligatur datio tutoris per hoc  
remouendo quandam dubitationem incidē-  
tem circa modum excusandi. In quinta par-  
te determinat specialiter qualiter quis excu-  
set se ab onere cure. In sexta parte et vltima de-  
terminat quid iuris est si aliquis falsis allegatio-  
bus se excusauerit. Prima pars preterit versus  
ad. §. vltimos. ibi incipit secunda et durat versus  
ad. §. Qui autem se excusare voluit. ibi tercia in-  
cipit et durat versus ibi. Datus autem tutor. Ibi  
quarta incipit et preterit versus ad. §. Qui autem tute-  
la. ibi quinta incipit et durat versus ad illud. §. Si  
quis autem. ibi sexta et vltima incipit et preterit ver-  
sus in finem tituli. Pone igitur sic casum in prima parte. accessi  
ad iusti. et ita coram eo proposui. Dne vos vultis  
tract. de execu. tuto. vel cu. dicat igitur mihi quibus  
modis excusant tu. vel cur. ab onere admi-  
nistratois. Ad hunc rubricam. Amice. tuto. vel cu.  
varijs modis a tutela vel cura poterunt excu-  
sari. Quibus enim per numerum liberorum suorum me-  
rentur excusatōem. siue huiusmodi liberi in parte  
sunt siue etiam emancipati. Si enim tres liberos  
aliquis habuerit in rome supstitēs. vel in italia  
quatuor. vel in puincia quatuor. a tut. vel cu. poterit  
excus. et hoc ad modum aliorum muerum civilium. na

z tutelam z curam placuit esse munus publicū. vñ sic a ceteris muneribus publicis q̄s excusari poterit ita z ab istis. **No.** italiā vlt̄ tra p̄uincias. romā aut̄ vlt̄ra italiā p̄uilegiatā. **No.** q̄ tute. vlt̄ cu. est munus publicū auz croitate. z h̄ vsq̄ ad p̄si. **Sed** adoptiuū. in q̄ sic po. ca. **Dñe** iusti. vos dixi ist̄ p̄ liberos quē posse a tut. vlt̄ cu. excusari. dicat̄ mibi p̄ deo an illud locū habeat indistincte in oibz liberis. **Rñ.** im. qd̄ dixi tibi generalit̄ aliquē p̄ liberos posse excusari. intelligere debes de naturalibz z legit̄ mis. **Nā** adoptiuū liberi patri adoptiuo ad excusationē nō sufficiūt vlt̄ nō p̄ficiūt. **Liberi** em̄ naturales z legit̄ timi extranee p̄one a p̄re naturali nihilo/min⁹ ad excusatōez p̄sūt. z hoc vsq̄ ad p̄si. **Itē** nepotes. in q̄ po. ca. **Vidim⁹** q̄ p̄ liberos q̄s a tute. vlt̄ cu. excusat. s̄ qz appellatōe liberor̄ veniūt nepotes. **Querit̄** a dño iusti. an istud se extēdat ad nepotes. **Rñ.** im. q̄ nō solū liberi in p̄mo gradu extētes p̄sūt s̄ etiā nepotes ex filio mortuo suo suo ad excusatōem p̄sunt qz in locū sui p̄ris mortui succedūt. s̄ licet nepotes ex filio p̄ mortem ip̄ius filij eiusdē p̄ris nepotis auo p̄sint. nepotes tñ ex filia ei p̄desse nō poterūt **No.** q̄ nepotes q̄t̄t̄ sint in liberor̄ numero pro vno reputant̄ ad tute. excusatōez. **Et** h̄ vsq̄ ad p̄si. **Filij** aut̄. in q̄ sic figurat̄ cas⁹. **Vidim⁹** sup̄ius a p̄ncipio tituli hucusq̄ q̄ liberi z nepotes. ex filio excusant̄ quē a tut. vel cu. **Sed** quero dñe iust. an hoc vez sit de filiis mortuis. **Rñ.** dñs. im. qd̄ dixi tibi filios prodesse. intelligere debes q̄ filij sup̄stitutes tñ ad tute. vel cu. oneris excusatōez p̄sunt. mortui em̄ nō p̄sūt. z hoc vsq̄ ad p̄si. illū **Sed** si in bello. in q̄ po. ca. **Dñ** um est sup̄ q̄ liberi mortui nō p̄sūt ad excusatōez tu. vel cu. **Nūc** querit̄ ab im. qd̄ si in bello p̄ republica occisi fuerint an p̄ri ad excusationē prodesse possint. **Et** rñ. **Lerte** cōstat eos prodesse q̄ in atrio p̄ncipis ceciderunt z imp̄petuū. q̄ em̄ pro republica imp̄petuū p̄ gl̄iaz viuere intelligunt̄. **No.** q̄ filij q̄ in p̄ncipis acie ceciderūt p̄inde ac si viuerēt imunitatē a tutela tribuūt. **No.** q̄ q̄ in p̄ncipis seruitio p̄ republica moriunt̄ p̄ gl̄iaz viuere intelligunt̄. **Et** hec in p̄ma p̄te vsq̄ ad illū. §. **Et** diu⁹ marc⁹. in q̄ prosequit̄ iusti. materiā p̄ime p̄ris. in illo. §. po. sic casū.

**Dñe** iam vidi q̄l̄ excusatur ab onere tute. vlt̄ cu. nūquid p̄libz modis poterit cōpetere excusatio. **Rñ.** q̄ sic. **Nā** diuus marc⁹ rescrip̄ sit in semeribz suis admistrantē res fiscales durante admistratōne posse se ab onere tu. vel cu. excusare. **No.** q̄ procurator̄ fisci excusatur a tute. vlt̄ cu. q̄ diu⁹ negocia imp̄ator̄ admistrat. vsq̄ ad p̄si. **Itē** z q̄ absentis. in q̄ po. ca. **Ticius** cā reipublice absens datus est tutor vlt̄ cura. **Queritur** ab imp̄atore an possit se legit̄time excusare. **Rñ.** im. q̄ q̄ absentes causa reipublice dati sūt tutores vel cu. ab onere admistratōis tute. vlt̄ cu. excusantur. **No.** q̄ reipublice cā absens excusatur vsq̄ ad p̄si. **Sz** z si q̄s. in q̄ sic figuratur ca. **Vidim⁹** q̄l̄ absens dat⁹ tutor vlt̄ curat. reipublice cā abesse incēpiat. an silt̄ excusatur. **Rñ.** dñs. im. q̄ non solū illi q̄ absentia dati erāt possūt excusari. sed etiā si p̄mo fuerāt dati tutores vel cu. z postea ceperūt abesse cā reipublice a tute. vel cur. excusantur z interim curator̄ loco eor̄ datur quibus reuersis curator̄ loco eor̄um subrogatus d̄ sinit curator̄ esse z ip̄sius admistratōnis onus recipiunt. nec in casu isto post reuersionem anni habent vocationem vt p̄p̄man⁹ libro. vi. responzorū rescripsit. **Docet** spaciū indulgetur his qui post reuersionez ad honas tutelas vel curas vocantur. **Nō** aut̄ eis qui pristinae admistratōnis on⁹ recipiūt. **Nōta** q̄ absens reipublice causa durante absentia excusatur ab inchoata tutela quam reuersus cogitur reassumere. **Et** hoc vsq̄ ad versiculū. **Et** qui potestatem. i quo sic pone casū. **Visum** est superius de pluribus personis qualiter se possunt excusare a tutela vel cura. **Nūc** queritur a domino imperatore an sint alie persone que possint excusari. **Respōder** imperator̄ q̄ nō solū predicti a tutela vel cura excusantur. s̄ etiā qui aliquam potestatem habent. vt prefectus vigilum vel annone. quia tunc illi a susceptione tutele vel cure durante officio suo se possunt excusare vt diuus marcus scripsit. sed tutelam susceptam occasione potestatis non possunt deserere. **Nōta** q̄ iurisdictionem habens a tutela suscipienda excusatur. licet susceptam non deserat. **Nōta** q̄ quedaz impediūt contrahenda que non dirimunt iam contracta. **Sed**

ponē nūquid si aliquis datus tutor vel curator habeat litē cū pupillo v̄l cū adulto poterit occasione litis se excusare. Respondet q̄ nō nisi de omnibus bonis ip̄ius pupilli v̄l forte de hereditate aliqua ip̄i pupillo delata p̄trouersia fuerit. In hoc em̄ casu excusatio habebit locū. Nota q̄ p̄pter litē quam quis cū pupillo habet nisi fuerit de omnibus bonis se nō excusat. Et hec dicunt v̄sq̄ ad illū. §. Itē tria onera. in quo. §. adhuc p̄sequitur iusti. materiā suam et multiplicat modos quibus excusant tutores vel curatores. v̄ndō pone sic casū. Dñe nūquid sūt adhuc plures modi quibus tuto. vel curat. ab onere administrationis poterūt excusari. Rñdet q̄ sic. Nā tria onera tute. v̄l cure nō affectate q̄diu administrant tribuūt excusationē ita tñ in casu isto intelligenda sūt tria onerata vt tu. v̄l cu. pluriū pupilloz eiusdē hereditatis. vt puta fratru vel nepotū p̄ vna tutela cōputet. Nam nō numerus pupilloz sed separatio patrimonioz facit plures tutelas. et nō solū predictis modis locū habet excusatio. Nota q̄ onus qd̄ quis subit sp̄o te nō videt onus. et hoc v̄sq̄ ad p̄siculū. Sz et p̄pter zc. In quo casus sic figurat. Ticius volens facere testamētū meūū suū vicinū pauperē et adeo in rebus tenuē vt nō habeat unde viuat nisi ex suis operis. in suo testamētō filijs suis impuberibz tutorem aut puperibz curatorem instituit. Querebat a domino impatore an iste meūus p̄pter suam paupertatē possit se excusare ab administratione h̄mōi tutele. Rñdet dñs iusti. q̄ qd̄ excusat a tutela v̄l cura p̄pter paupertatē si sit adō paup̄ vt nō possit administrationi tutele vel cure intēdere. sz habeat necesse opari vt viuat. et hoc tā diui fres q̄ diuus marcus rescripserūt. Et hanc paupertatē d̄z pbare is q̄ ad tute. v̄l cu. vocat. Nota q̄ qd̄ dicit pbare debet. Itē nō. q̄ q̄libet p̄sumit diues nisi p̄bet se pauperem. Nota q̄ paupertas excusationē tribuit a tu. v̄l cu. Sequit̄ p̄s. Item si p̄pter. in q̄ v̄sq̄ ad p̄s. S̄l̄r sic forma casus Ticius in extremis sue vite p̄stitutus meūum in suo testamētō tutorem aut cu. suis filijs dedit. qui q̄dem meūus adeo infirmitate detinebat vt suis rebz seu p̄p̄rijs negocijs interessenequisset. iste ticius voluit se excusare ab administratione h̄mōi tute. vel p̄pter suam